
  

SOFTWAREUMFRAGE 2021 
Die bestbewerteten Genealogieprogramme 

www.CompGen.de 

Im Frühjahr 2021 haben wir Familienforschende gefragt welche Genealogieprogramme sie 
verwenden und wie sie die ihnen bekannten Programme bewerten. Aufgeteilt wurde nach 

den Betriebssystemen Windows, Mac, Linux – aber auch webbasierte Programme, 
Onlinestammbäume, Apps für mobile Endgeräte und Hilfsprogramme waren Thema der 

Umfrage. An die 3.000 Familienforschende haben sich an der Umfrage beteiligt. 
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Die Auswertung auf einen Blick 
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Betriebssysteme 
 

 

 
Windows-Genealogieprogramme 
 
Anwenderzahlen 

 
  

1432; 82%

135; 8%

52; 3%

42; 2% 77; 5%

Verteilung der Betriebssysteme

Windows Mac Linux keins mehrere
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Anwenderzahlen Im Detail 

 

 Programm Haupt zusätzl. gesamt 

1. Ahnenblatt gesamt 346 289 635 

 Ahnenblatt V. 2.99 (kostenfrei) 140 175 315 

 Ahnenblatt ab V. 3.0 206 114 320 

2. Stammbaumdrucker 51 227 278 

3. Family Tree Maker 162 66 228 

4. AGES! 114 94 208 

5. Heredis 101 58 159 

6. GFAhnen 113 15 128 

7. PAF 61 55 116 

8. Legacy 63 50 113 

9. Family Tree Builder 56 46 102 

10. GES-2000 86 15 101 

11. Gramps 49 48 97 

12. Gen_Pluswin 44 25 69 

13. Brother's Keeper 39 24 63 

14. webtrees 35 24 59 

15. The Next Generation of  Sitebuilding (TNG) 34 21 55 

16. Familienbande 16 39 55 

17. Family Tree Heritage 25 25 50 

18. My Family Tree 10 25 35 

19. Der Stammbaum 18 16 34 

20. Ancestris 10 20 30 

21. Ancestral Quest 12 16 28 

22. PC-Ahnen 17 8 25 

23. Ahnenchronik 11 12 23 

24. GHome 5 18 23 

25. GenProfi Stammbaum 9 13 22 

26. Gen_Do! 10 10 20 

27. GenProfi 13 6 19 

28. Familienbuch 7 11 18 

28. Roots Magic (unter „Sonstiges“ eingetragen)   18 

29. ADAM 10 7 17 

30. Ahnenforscher 11 5 16 

31. Pro-Gen 8 7 15 

32. The Master Genealogist (TMG) 9 5 14 

33. Ahnenwin 8 4 12 

34. WinAhnen 6 6 12 

35. Genealogieprogramme unter 10 Anwender 
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Die Angaben im Textfeld „Sonstiges“ verteilen sich auf: 

o Nicht mehr erhältliche Programme:  Ahnengalerie, Mein Stammbaum, Pro-S-Ahn, 
Familienstammbaum (erste deutsche Version von Family Tree Maker),… 

o Genealogieferne Software: Word, Excel, Access… 
o selbstprogrammierte Lösungen 

 

Sonstiges:  

Rootsmagic  18 

Mein Stammbaum  7 

Selbstgestrickt  6 

Access  4 

Excel  3 

 
Hinweis: Die einzige Software mit über 5 Nennungen unter „Sonstiges“  ist Rootsmagic mit 18 Anwendern im guten 
Mittelfeld. Sie wurde in der Umfrage nicht vorgeschlagen, da es keine deutsche Übersetzung gibt. 

 

Kundenbewertung 

Fragestellung: „Bitte bewerten Sie die Windows-Programme, die Sie kennen.  

Es ist unwichtig,  ob  Sie diese Programme aktuell nutzen. Wenn Sie zu bestimmten Programmen nichts sagen 
können/möchten, dann  lassen Sie die Felder einfach leer. Bitte beurteilen Sie nur die  Programme, deren 
aktuellste  Version Sie kennen. Würden Sie ältere Programmversionen bewerten, könnten  "Mängel" in einer 
neueren Version  vielleicht schon überarbeitet worden  sein.“  

 
Hinweis: Software mit unter zehn Stimmen und Bewertungen unter 3.0 werden in der folgenden Tabelle nicht aufgeführt. 
Mehrere der genannten Programme werden nicht weiterentwickelt, sind zum Teil aber noch im Netz erhältlich. Letztere 
werden nach Weiterentwicklung von Windows u.U. nicht mehr lauffähig sein – vor einer Nutzung wird daher vorsorglich 
gewarnt. 

 
Die Top Ten der Windowsprogramme:  
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Die Platzierungen 11 - 34 

 

* Diese Software ist nicht im Handel erhältlich und wird nur auf Anfrage vom Entwickler zur Verfügung gestellt. Wir 
haben das Programm hier trotzdem aufgelistet, weil es 20 Anwenderstimmen erhielt. 

** Diese Programme sind webbasiert, d.h. sie werden auf einem Internetserver installiert und können über den 
Browser bedient werden. Wir haben diese Programme bei den möglichen Betriebssystemen aufgeführt, damit die 
Relation „Anzahl je Betriebssystem“ gewahrt bleibt. Um später die Bewertung zu berechnen werden die Anwender 
aller Betriebssysteme addiert. 
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Links der 10 Bestplatzierten 
 
Ahnenblatt – https://www.ahnenblatt.de 
Stammbaumdrucker – http://www.stammbaumdrucker.de 
GFAhnen – https://www.gf-franken.de/de/gfahnen.html 
Webtrees – https://www.webtrees.net/index.php/en 
TNG – https://lythgoes.net/genealogy/software.php 
Family Tree Maker – https://www.mackiev.com/ftm/index.html 
Heredis – https://www.heredis.com/de 
Ahnenblatt (Freeversion) – https://www.ahnenblatt.de 
Legacy – http://www.legacydeutsch.com 
Gen_Pluswin – https://www.genpluswin.de 

 
Mac–Genealogieprogramme 
 
Anwenderzahlen 

 
Hinweis:  
Auswertungsgrenze Anwenderanzahl: Programme mit fünf oder weniger Anwender entfallen. 
Auswertungsgrenze Bewertung: Programme mit weniger als zehn Stimmen werden nicht bewertet. 

 

 
  

https://www.ahnenblatt.de/
http://www.stammbaumdrucker.de/
https://www.gf-franken.de/de/gfahnen.html
https://www.webtrees.net/index.php/en
https://lythgoes.net/genealogy/software.php
https://www.mackiev.com/ftm/index.html
https://www.heredis.com/de
https://www.ahnenblatt.de/
http://www.legacydeutsch.com/
https://www.genpluswin.de/
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Anwenderzahlen im Detail 
 

 Programm  regelmäßig zusätzlich gesamt 

1. Mac Stammbaum 89 17 106 

2. Family Tree Maker 12 10 22 

3. Heredis 11 10 21 

4. Gramps 4 9 13 

5. Reunion 7 3 10 

6. Familienbande 5 3 8 

7. webtrees 4 2 6 

8. TNG 3 3 6 

9. Agelong Tree 2 2 4 

10. Rootsmagic 1 1 2 

 
Bewertungen 

 

 
 

webtrees      7  

Gen_Do!      5  

Agelong Tree      5  

Rootsmagic      4  

PhpGedView      2  

GenJ      2  

GeneWeb      1  

Ancestris      1  
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Links 

 
Agelong Tree – http://www.genery.com 
Ancestris – https://www.ancestris.org 
Familienbande – http://www.familienbande-genealogie.de 
Family Tree Maker – https://www.mackiev.com/ftm/index.html 
Gen_Do! – keine offizielle Webseite oder Vertrieb.  
Gramps – https://www.gramps-project.org 
Heredis – http://www.heredis.com/de/ 
Mac Stammbaum – http://www.syniumsoftware.com/de/macfamilytree/ 
PHPGedView – http://www.phpgedview.net/de 
Reunion – https://reunion-de.de 
Rootsmagic – https://www.rootsmagic.com 
TNG – http://lythgoes.net/genealogy/software.php 
webtrees – http://www.webtrees.net 

 
Linux-Programme 
 
Anwenderzahlen 

 

 
  

http://www.genery.com/
https://www.ancestris.org/
http://www.familienbande-genealogie.de/
https://www.mackiev.com/ftm/index.html
https://www.gramps-project.org/wiki/index.php?title=Features
http://www.heredis.com/de/
http://www.syniumsoftware.com/de/macfamilytree/
http://www.phpgedview.net/de
https://reunion-de.de/
https://www.rootsmagic.com/
http://lythgoes.net/genealogy/software.php
http://www.webtrees.net/
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Bewertungen 

 

 
 
Links 

 
webtrees – http://www.webtrees.net 
TNG – http://lythgoes.net/genealogy/software.php 
Gramps – https://gramps-project.org/wiki/index.php/De:Hauptseite  

  

http://www.webtrees.net/
http://lythgoes.net/genealogy/software.php
https://gramps-project.org/wiki/index.php/De:Hauptseite
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Webbasierte Software (Webserver und Browser) 
 

Anwenderzahlen 
 

 
 

Bewertungen 
 

 
 

Links 
 

webtrees – http://www.webtrees.net 
TNG – http://lythgoes.net/genealogy/software.php 
PHPGedView – http://www.phpgedview.net/de 
GenJ – http://genj.sourceforge.net/wiki/doku.php 
GeneWeb – https://geneweb.tuxfamily.org/wiki/GeneWeb 

http://www.webtrees.net/
http://lythgoes.net/genealogy/software.php
http://www.phpgedview.net/de
http://genj.sourceforge.net/wiki/doku.php
https://geneweb.tuxfamily.org/wiki/GeneWeb
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Onlinestammbäume 
 

 
 

 
 
 
 
 

Platzierungen der unter „sonstiges“ genannten Anbieter  (10 und mehr Stimmen): 

5 GEDBAS  22 

6 Wikitree 12 

7 Geni 10 
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Bewertung der Funktion „Onlinestammbaum“ beim jeweiligen Anbieter 
 

     

 
Anzahl 

Stimmen 

 
 

Querschnitt 

 
Ancestry 

 
115 

(25,11%) 
 

 
227 

(49,56%) 
 
 

 
81 

(17,69%) 
 
 

 
24  

(5,24%) 
 
 

 
11 

( 2,4%) 
 
 

 
458 

 
 

 
3,90 

 
FamilySearch 

 

 
53 

(14,56%) 
 
 

 
156 

(42,86%) 
 
 

 
98 

(26,92%) 
 
 

 
34 

(9,34%) 
 
 

 
23 

(6,32%) 
 
 

 
364 

 
 
 

 
3,50 

 
Geneanet  

 

 
37 

(14,98%) 
 

 
97 

(39,27%) 
 
 

 
72 

(29,15%) 
 
 

 
29 

(11,74%) 
 
 

 
12 

(4,86%) 
 
 

 
247 

 
 
 

 
3,48 

 
MyHeritage 

 

 
47 

(11,27%) 
 
 

 
177 

(42,45%) 
 
 

 
126 

(30,22%) 
 
 

 
44 

(10,55%) 
 
 

 
23 

(5,52%) 
 
 

 
417 

 
 

 
3,43 

 

Links 
 
Ancestry – https://www.ancestry.de 

MyHeritage – https://www.myheritage.de 

FamilySearch – https://www.familysearch.org 

Geneanet – https://de.geneanet.org 
 

https://www.ancestry.de/
https://www.myheritage.de/
https://www.familysearch.org/
https://de.geneanet.org/

